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MSL Circular No. 01 of 2019

u
The Mariti,ne Training rnstitutes (MTrs) are approved by Director Generar of shipping

{DGs), Gow. of rndia, under the provisions of Merchant shipping Act, 1958 read with Merchant
shipping {standards of Training, certification and watch-keeping for seafarers) Rures, 2014.

2' Such institutes are aflowed to conduct the maritirne courses approved by the Director
General of Shipping, Govt. of tndia.

3' some DGS approved MTls have brought to the notice ofoG shipping, Govt. of rndia, about
the issue of denial of exemption from service Tax/Gsr by the concerned Revenue Authorities in
relation to courses conducted by them.

4' This issue of deniar of exemption from Service Tax/ GST, was examined by the Directorate
and referred to the centrar Board of rndirect Tax€s and customs (cBlDT), Department of
Revenue, Ministry of Finance, Govt. of lndia.

5. The reference of the DG Shipping on the above issu€ was examined by the said
Department,

6' After examination of the issue, the Ministry of Finance, Department of Revenue {TaxResearch Unit) has issued a circurar No. r17 /36/zo7g-Gsr dated 11th october, 2019, crarifying
that Maritime Training lnstitutes and their training courses are approved by the Director General
of shipping which are dury recognised under the provisions of the Merchant shipping Act, 1958
read with Merchant shipping (standards of Training, certification and watch-keeping for
seafarers) Rules, 2014. Therefore, the Maritime lnstitutes are edlrcational institutions under GST
Law and the courses conducted by them ar€ exempted from revy of Gsr. The exemption is
subject€d to meeting the conditions specified at sr. No. 65 0f the notification No. t2/20L7 -
Central Tax (Rate) dated 28.06.zoLr. This crarification appries, mutatis mutandis, to
corresponding entries of respective lcsr, urGST, sGST exeimption notifications.

7' The DGs approved MTrs conducting maritime courses approved by DG Shipping may take
note of the said circular dated 11th october, 2019, for taking the benefits of the sarne. The copy
of the Circular is enclosed herewith for reference.
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8. This issues with the approval of Director General of Shipping & Additional Secretary to
the Government of India.

€ncl.: As above.

To
All DGS approved Maritime Training lnstitutes in lndia through DGS websit€.

Cooy for kind information to:
1. Secretary to the Government of lndia, Ministry of Shipping, Transport Bhavan, 1 parliament
Street, New Delhi - 110 001.
2. Deputy Director General of Shipping [Training], DGS, Gol.

*i /ir4^ '
.k(i^n''

Yours faithfully,

Deputy Director Ge

-[\...tL'/
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Circular No. I I 7/16/2019-(lST

F. No. 354/l 36/201 9-TRU
Government of lndia
Ministry of Finance

Department ofRev€nue
(Tax research Unit)

Room No. 146, North Block,
New Delhi, the I I'h October,20t9

The Principal Chief CommissionerV Chief Commissioners/ Principal

Commissioners/ Commissioner of Central Tax (All) /
The Principal Director Generals/ Director Generals (All)

Madam/Sir,

Subject: Clarification on applicability ofGST exemption to the DG Shipping approved
maritime courses conducted by Maritime Training lnstitutes of India - reg.

A representation has been reoeived regarding applicability ofGST exemption to the

Directorate General of Shipping approved maritime courses conducted by the Maritime

Training Institutes of India. The same has been examined and following is clarifred.

2. Under GST Law, vide Sl. No. 66 of the notification No. l2i20l7- Central Tax (Rate)

dated 28.06.2017, sewices provided by educational institutions to its students, faculty and

staff are exempt from levy of GST. In the above notification, "educational institution" has

been defined to mean an institution providing services by way of education as a part of a

curriculum for obtaining a qualification recognised by any law for the time being in force.

3. GST exemption on services supplied by an educational instiotion would be

available, if ir fulfils the criteria that the education is provided as part of a curriculum for

obtaining a qualification/ degree recognized by law.

4. Section 76 of the Merchant Shipping Act, l95E (4a of 1958) provides for the

certificates ofcompetency to be held by the officers ofships. It states that every Indian ship,

when going to sea from any port or place, shall be provided with officers duly certificated

under this Act in accordance with such manning scales as may be prescribed. Section ?8 of
the Act provides for several Grades of certificates of competency. Further, Section 79

provides that the C€ntral Govemment or a person duly authorised by it shall appoint persons

for the purpose of examining the qualificatiorn of persons desirous of ob,taining certificate

ofcompetency under soction 78 ofthe Act.

5. In order to streamline and monitor the maritime cducation and trainings by maritime

institutes and to administer the ass€ssment agencies, the Merchant Shipping (standards of

training, ccrtifrcation and watch-keeping for Seafarers) Rulcs, 2014 has been notified.

Under Rule 9 of the said Rules, the Director General of Shipping is empowered to designate

To:
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assessment centres. Further the provisions of zub- rules (6), (7) and (8) of the Rule 4 of the

said Rules, empowers the Director Ceneral ofShipping, to approve (i) the training course,

(ii) training, examination and assessment programme, and (iii) approved training insrirute

etc.

6. From the above discussion, it is seer that 6e Maritime Training Institutes and their

training courses are approved by the Director General of Shipping which are duly

recognised under the provisions of the Merchant Shipping Act, l95E read with the Merchant

Shipping (standards of training, certiftcation and watch-fteeping for Seafarers) Rules, 2014.

Therefore, the Maritime Institut€s are edwational institutions under GST Law and the

courses conducted by them are exempt from levy of GST. The exemption is subject to

rneeting the conditions specified at Sl. No. 66 of the notification No. l21 201 7- Central Tax

(Rate) dated 28.06.2017.

7. This clarification applies, nrulatls mutandis, to conesponding entri€s of respective

IGST, UTGST, SGST exemption notifications. Difficulty if any, in the implementation of
this circular may be brought to the notice of the Boand.

Yours Faithfully,

Susanta Mishra
Technical Oflicer (TRU)

Email: susanta.mishra8T@gor,.in

Tel: 0l l-23095558
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